
Copia 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE N. 25 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza ORDINARIA di Prima Convocazione Seduta  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP  
 

             L’anno duemilaventiquattro addi diciotto del mese di novembre alle ore 20:00 e 

seguenti nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. 

Al1'appello risultano: 

                                                                          

Lebbolo Matteo Francesco Sindaco Presente 

Cassina Roberta Vice Sindaco Presente 

Barcella Marco Consigliere Presente 

Agazzi Francesca Piera Erminia Consigliere Presente 

Ruggeri Emanuele Consigliere Assente 

Olivieri Leonardo Consigliere Presente 

Rossi Giacomo Consigliere Assente 

Bonfanti Enrico Andrea Consigliere Presente 

Ceresoli Simone Consigliere Presente 

Lussana Pietro Luigi Consigliere Presente 

Musco Valentina Consigliere Presente 

 

  

Totale presenti 9 

Totale assenti  2 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Sig.  Bua Dott. Rosario il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Lebbolo Matteo Francesco  nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto posto al numero 3 dell’ordine del giorno. 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. N. 25 IN DATA 18/11/2024. 

 

 

 

 

Pareri ed attestazioni art. 49 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 sulla 

proposta di deliberazione avente per oggetto: 

 

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 

 

 

Il sottoscritto, Responsabile del settore, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 

267 del 18.08.2000 

 

E S P R I M E 

 

In relazione alle sue competenze parere favorevole sotto il profilo della regolarità TECNICA. 

 

Addì, 28/10/2024  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to BUA ROSARIO 

 

 
 

 

Il sottoscritto, Responsabile del settore, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 

267 del 18.08.2000 

 

E S P R I M E 

 

In relazione alle sue competenze parere favorevole sotto il profilo della regolarità CONTABILE. 

 

Addì, 28/10/2024  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to PIAZZALUNGA MONICA 

 

 
 

 

  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al principio 

della programmazione; a tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 

luglio di ogni anno; 

 

RICHIAMATO l’art. 170, comma 1, ed il punto 8 del principio della programmazione di cui 

all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 

 

RICHIAMATA in proposito la FAQ sull'armonizzazione contabile n. 10 presente sul sito di 

Arconet in merito ai chiarimenti sulla corretta procedura da seguire per la formazione e 

l'approvazione del Documento Unico di Programmazione;  

 

RICHIAMATO inoltre il DM 28/09/2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 213 del 

13/09/2018, che ha ulteriormente modificato il principio applicato della programmazione di cui 

all'allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, prevedendo per tutti gli enti, a prescindere dalla popolazione 

residente, la modifica del procedimento di approvazione dei documenti programmatori, 

coordinandone i contenuti e le tempistiche; 

 

DATO ATTO in particolare che il nuovo principio, al punto 8.2, prevede ora che nel DUP devono 

essere inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi all’attività istituzionale 

dell’ente di cui il legislatore, compreso il legislatore regionale e provinciale, prevede la redazione 

ed approvazione. Tali documenti sono approvati con il DUP, senza necessità di ulteriori 

deliberazioni; 

 

DATO ATTO che pertanto nel DUP devono essere inseriti ed approvati contestualmente, a titolo 

esemplificativo, i seguenti strumenti di programmazione: 

• programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

• piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 

giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

• programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, di cui all’art.37 del  D.Lgs. n. 

36/2023; 

• programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del d.lgs. n. 

30 marzo 2001, n. 165, ora confluito nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO); 

 

CONSIDERATO che, nel caso in cui i termini di adozione o approvazione dei singoli documenti di 

programmazione previsti dalla normativa vigente precedano l’adozione o l’approvazione del DUP, 

tali documenti di programmazione devono essere adottati o approvati autonomamente dal DUP, 

fermo restando il successivo inserimento degli stessi nel DUP. Nel caso in cui la legge preveda 

termini di adozione o approvazione dei singoli documenti di programmazione successivi a quelli 

previsti per l’adozione o l’approvazione del DUP, tali documenti di programmazione possono 

essere adottati o approvati autonomamente dal DUP, fermo restando il successivo inserimento degli 

stessi nella nota di aggiornamento al DUP. I documenti di programmazione per i quali la legge non 

prevede termini di adozione o approvazione devono essere inseriti nel DUP; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni con cui sono stati approvati autonomamente i documenti 

programmatori inseriti nel presente DUP: 

 

Organo deliberante n. 

delibera 

data 

delibera 

Oggetto 



G.C. 51 14.10.2024 Piano del Fabbisogno di Personale 2025-2027 

G.C. 58 21.10.2024 Programma triennale degli acquisti di 

forniture e servizi 2025 / 2026 / 2027 

G.C. 55 21.10.2024 Programma dei Lavori Pubblici 2025/2027 ed 

Elenco Annuale 2025 

 

DATO ATTO che lo schema di DUPS approvato con la presente deliberazione contiene le proposte 

di documenti programmatori di cui al punto precedente; 

 

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa 

degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 

ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del coordinamento 

e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione; 

 

DATO ATTO che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione 

Operativa (SeO): la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 29.07.2024 che ha approvato lo 

schema di DUP che è stato poi depositato per le osservazioni dei Consiglieri Comunali; 

 

DATO ATTO che nessuna osservazione è stata presentata da parte dei Consiglieri Comunali; 

 

CONSIDERATO che l’art. 170 comma 1 TUEL inoltre dispone che entro il 15 novembre di ciascun 

anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 

Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione, e dato atto che tale 

termine debba intendersi ordinatorio, come ampiamente chiarito dall’ANCI;  

 

VERIFICATA pertanto la necessità di provvedere all’approvazione della nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione per gli esercizi 2025-2027; 

 

VISTA pertanto la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027, 

approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 70 del 28.10.2024 e predisposta sulla base 

delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di 

mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale, così come 

integrato e modificato secondo gli indirizzi espressi dalla Giunta Comunale con la delibera n. 42 del 

29.07.2024, in fase di prima  approvazione dello schema di DUP; 

 

CONSIDERATO che lo schema di nota di aggiornamento al DUPS si configura come lo schema 

del DUPS definitivo; pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al DLgs 

118/2011; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità; 

 

ACQUISITO il parere favorevole contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 

espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

 

VISTO il parere favorevole sulla proposta espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b) del 

D.Lgs. n. 267/2000 dall’Organo di Revisione in data 11.11.2024, con verbale n. 14, atti prot. n. 



5204 del 11.11.2024, come da relazione allegata come parte integrante e sostanziale al presente 

provvedimento; 

 

Atteso che la votazione espressa in forma palese, per alzata di mano, ha dato il seguente esito: 

Consiglieri presenti n. 9, Votanti n. 9, Astenuti n. 0, 

Con voti favorevoli n. 9, Contrari n. 0, 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 

(DUPS) 2025-2027, che si configura come DUPS definitivo, presentata dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 70 del 28.10.2024 e predisposta sulla base delle informazioni fornite dai vari settori 

comunali, in quanto il documento di programmazione rappresenta gli indirizzi strategici e operativi 

del Consiglio, integrato e modificato secondo gli indirizzi espressi dalla Giunta Comunale con la 

delibera n. 42 del 29.07.2024; 

 

2) di dare atto che nello schema di DUP sono richiamati tutti i seguenti documenti programmatori 

richiesti dalla normativa: 

• programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

• piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 

giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

• programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, di cui all’art.37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del d.lgs. n. 30 

marzo 2001, n. 165, approvato con deliberazione di G.C. n. 51 del 14.10.2024, ora confluito nel 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 

 

3) di dare atto che il DUPS rappresenta atto presupposto al bilancio di previsione finanziario 

 

4) di dare atto che lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del 

DUPS definitivo; 

 

5) di dare atto che il suddetto schema di DUPS per il triennio 2025-2027 è stato predisposto in 

conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 

118/2011, in modalità semplificata, avendo il Comune di Torre de’ Roveri una popolazione 

inferiore ai 5.000 abitanti; 

 

Successivamente, riscontrata l’urgenza di provvedere, 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti favorevoli n. 9, Contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 134, 4° comma del 

D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche. 
 

 

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Lebbolo Matteo Francesco 

 

F.to  Bua Dott. Rosario 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art.124, T.U. approvato con D.Lgs 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno  26 novembre 2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  26 novembre 2024 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Bua Dott. Rosario 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art. 134, T.U. approvato con D.Lgs 267/2000) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

ai sensi  dell’art. 134 del T.U. approvato con D.Lgs 267/2000. 

 

Addì,      

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Addì,  26 novembre 2024 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 


